SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

TERMO ADITIVO Nº 1/2022-GESCON/SELOG/SR/PF/RJ

Processo nº 08455.014317/2022-19

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO DE
COMPRA  Nº 47/2021-SR/PF/RJ, QUE FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E A  EMPRESA ULTRAMAR USA INC.

A UNIÃO, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, com sede na Avenida Rodrigues Alves nº 01 – Praça Mauá, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.394.494/0035-85, neste ato representada pelo Superintendente Regional, o Senhor   IVO ROBERTO
COSTA DA SILVA inscrito no CPF sob o nº 291.609.088-66, portador da Carteira de Identidade nº 209463144 SSP
SP, no uso da competência que lhe confere a Portaria de Pessoal SE/MJSP n.º 450, de 20 de abril de 2022,  publicada
no D.O.U. nº 78 em 27 de abril de 2022, e a delegação de competência conforme Portaria nº 16.186 - DG/PF, de 05 de
maio  de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 085 de 06 de maio de 2022, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa ULTRAMAR USA INC, ESTRANG0000249​, sediada na 7020 NW 50
Street, Miami/FL - 33166, USA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ALENCAR
MASSULO SILVESTRE, portador da C.I  nº 2048892 SSP SC  e do CPF 549.827.239-15, e-mail:
ams@ultramarusa.com, fone +1 305.914.4200, tendo em vista o que consta no Processo nº 08455.024478/2020-41 e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na
Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato, decorrente do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 45/2020 -
CPL/SELOG/SR/PF/RJ, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente ADITIVO é a prorrogação do prazo de entrega e do prazo de vigência em 170
(cento e setenta) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/12/2022 a 13/06/2023, nos termos do art. 57,
parágrafo 1º, inciso I, da Lei n.º 8.666, de 1993, assim como o prazo de execução conforme o cronograma abaixo:

CONTRATO EMPENHO QNT MATERIAL PRAZO

47/2021 471
2 ESCUDO TIPO 1 30/01/2023
2 ESCUDO TIPO 2 30/01/2023

24 COLETE C/ ACESSÓRIOS 15/03/2023

2. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
Gestão/Unidade: 0001/200356
Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 06122003220000001
Elemento de Despesa: 339030
PI: PF99900AG21

Empenho: 2021NE000471, no valor de R$ 166.157,34 (cento e sessenta e seis mil cento e cinquenta e sete reais e
trinta e quatro centavos), valor convertido em Real na presente data convertido pela mesma taxa PTAX de
R$5,69 de 03 de novembro de 2020.
3. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente termo aditivo.
4. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o
presente termo aditivo.
5. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e
achado em ordem, e por duas testemunhas.

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

CONTRATANTE
IVO ROBERTO COSTA DA SILVA

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional

SR/PF/RJ
(Assinatura Eletrônica)

CONTRATADA
ALENCAR MASSULO SILVESTRE

CPF nº 549.827.239-15
Representante legal da Empresa

ULTRAMAR USA INC
(Assinatura Eletrônica)

TESTEMUNHAS:

1-

2-

Documento assinado eletronicamente por IVO ROBERTO COSTA DA SILVA, Delegado(a) de Polícia Federal, em
22/12/2022, às 06:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALENCAR MASSULO SILVESTRE, Usuário Externo, em 22/12/2022, às
13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26282794 e o código
CRC 79A853CB.

Referência: Processo nº 08455.014317/2022-19 SEI nº 26282794

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600156

156

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 08070.000039/2021-48.
Dispensa. Nº 18/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: 42.223.140/0001-79 - MS HOLDING LTDA. Objeto: Reajustar o valor do
contrato nº 18/2022-sr/pf/rj, a partir de 1º de janeiro de 2023, mediante a aplicação do
ipca , conforme cláusula décima do referido documento. Vigência: 01/01/2023 a
31/12/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.047.646,20. Data de Assinatura:
22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 08455.004142/2020-61.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ. Contratado:
14.480.951/0001-10 - AELOS SERVICOS EIRELI. Objeto: Reajuste dos preços constantes do
"módulo 05 - insumos diversos" da planilha de custos vinculada ao contrato
supramencionado, a partir de junho/2022.. Vigência: 20/07/2020 a 14/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.208.963,11. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 08455.002308/2018-91.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ. Contratado:
10.380.412/0001-58 - VIGFAT VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Repactuação dos
preços constantes dos módulos 1 a 5 da planilha de custos vinculada ao contrato
supramencionado, a partir de 1º/janeiro/2022, com efeitos retroativos desde
1º/janeiro/2021.. Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 890.959,68. Data de Assinatura: 28/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 08455.019947/2019-76.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ. Contratado:
39.128.525/0001-42 - CETEST RIO LTDA. Objeto: Repactuação dos preços constantes dos
módulos 1 a 5 da planilha de custos vinculada ao contrato supramencionado, a partir de
julho/2022, com efeitos retroativos desde outubro/2021. Vigência: 01/07/2020 a
30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.147.723,69. Data de Assinatura:
22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00015/2019 publicado no D.O de 2019-08-09, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 1.712.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 350.831,40. Onde se lê:
Vigência: 05/08/2019 a 04/08/2020. . Leia-se: Vigência: 22/12/2022 a 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 200370

Nº Processo: 08490.002588/2022-97.
Dispensa Nº 43/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SC.
Contratado: 47.323.859/0001-03 - PRESSUS PRE MOLDADOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de reforma do pavimento térreo da
delegacia de polícia federal em dionísio cerqueira/sc para adequação do layout e das
instalações para criação de salas dedicadas ao atendimento do público da unidade de
polícia de imigração..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: III - Alinea: A. Vigência:
28/12/2022 a 28/08/2023. Valor Total: R$ 73.889,03. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08500.014823/2022. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados
de auxiliares administrativos, recepcionistas de portaria, carregadores e encarregados
administrativos, correspondentes a atividades materiais acessórias, instrumentais ou
complementares aos assuntos que constituem área de competência legal da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado de São Paulo sua sede, postos
de atendimento e unidades descentralizadas.

RODRIGO LUIS SANFURGO DE CARVALHO
Superintendente Regional em Exercício.

(SIDEC - 23/12/2022) 200360-00001-2022NE111111

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 200235

Nº Processo: 08219.001640/2020-45. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-AC. Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A. Objeto: O presente termo tem
por objeto a rescisão do contrato 05/2021, celebrado em 08/09/2021, em razão de nova
contratação, observados os princípios da economicidade, da vantajosidade e da
oportunidade e conveniência, consubstanciado no justo interesse público. Fundamento
Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 09/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 200235

Nº Processo: 08219.001079/2016-18. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-AC. Contratado: 02.764.609/0001-62 - GOLD SERVICE VIGILANCIA E
SEGURANCA - EIRELI. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do contrato
no 06/2017 - e termos aditivos, em razão de nova contratação, observados os
princípios da economicidade, da vantajosidade e da oportunidade e conveniência,
consubstanciado no justo interesse público. Data de Rescisão: 01/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00006/2017 publicado no D.O de 2017-08-23, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 426.558,00. Leia-se: Valor Total: R$ 2.188.579,20. Onde se lê:
Vigência: 22/08/2017 a 21/08/2018. . Leia-se: Vigência: 23/12/2022 a 21/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200356

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 08455.024478/2020-41.
Pregão. Nº 45/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO RJ.
Contratado: EX2003340 - ULTRAMAR USA INC. Objeto: O objeto do presente aditivo é a
prorrogação do prazo de entrega e do prazo de vigência em 170 (cento e setenta) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/12/2022 a 13/06/2023, nos termos do
art. 57, parágrafo 1º, inciso i, da lei n.º 8.666, de 1993, assim como o prazo de execução
conforme cronograma apresentado. Vigência: 25/12/2022 a 13/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 166.157,34. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 200129

Nº Processo: 08670.005294/2022-07.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-AL.
Contratado: 08.480.723/0001-47 - F B GERA & CIA LTDA. Objeto: Contratação de serviços
por meio do registro de preços para futura contratação de serviço de manutenção
preventiva, corretiva e calibração, bem como o fornecimento de peças e acessórios,
inclusive baterias, para etilômetros da marca intoximeters, modelo alco-sensor iv, e suas
respectivas impressoras..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 75.396,24. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 200112

Nº Processo: 08653.008158/2021-98.
Pregão Nº 32/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE.
Contratado: 17.417.928/0001-79 - VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS L. Objeto: Aquisição de 10 aparelhos de ar-condicionado, conforme nota de
empenho 2022ne000202 (45565229) e especificações estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2022 a 23/12/2023. Valor
Total: R$ 26.405,40. Data de Assinatura: 23/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200112

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 08653.008048/2020-45.
Dispensa. Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE.
Contratado: 34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência:
19/01/2023 a 19/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.000,00. Data de
Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 200120

Nº Processo: 08661.019949/2022-25.
Pregão Nº 13/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-
MT.
Contratado: 18.968.880/0001-50 - A1MC PROJETOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia ou arquitetura, para fiscalização, acompanhamento, gerenciamento,
supervisão e assessoramento da Administração Pública durante a execução das obras de
construção da unidade operacional da Polícia Rodoviária Federal em Sinop - Mato Grosso,
que será prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2024. Valor
Total: R$ 521.000,00. Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200120

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 08661.000215/2020-19.
Pregão. Nº 28/2019. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-MT.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo nº 02/2020/SPRF-MT por mais 12 (doze) meses, de acordo com
o inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e conforme o previsto no item 2.1 da cláusula
segunda do referido ajuste, visando à manutenção da prestação de serviço telefônico
fixo comutado (STFC) (fixo-fixo e fixo-móvel), através de tronco SIP de 30 (trinta)
canais, no âmbito da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato Grosso.
Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.420,00.
Data de Assinatura: 22/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).